salutares, et quæ erudiunt, Dei castigationes, adducentes ad conversionem, et potius pœnitentiam peccatoris eligentes quam mortem : idque præcipue cum possint animæ purius perspicere, quæ sunt liberæ a corporibus, etiamsi obscurantur perturbationibus, eo quod non se amplius eis opponat et impediât caruncula. Sin autem Christus Judæis solum annuntiavit Evangelium, quibus defuit ea quæ est per Servatorem agnitio et fides, clarum est utique quod cum apud Deum nullus sit personarum respectus, apostoli quoque, sicut hic ita etiam illic, annuntiarunt Evangelium iis qui ex gentibus erant apti ad conversionem. Et recte dictum est a Pastore : « Descenderunt ergo eorum in aquam, sed hi quidem descenderunt viventes, et viventes ascenderunt : illi autem qui prius dormierant mortui descenderunt, vivi autem ascenderunt. » Jam vero dicit etiam Evangelium, multa quæ dormierant « surrexisse » a corpora, ut quæ videlicet translata essent ad meliorem locum. Fuit ergo generalis quidam motus et translatio per Servatoris dispensationem. Justus ergo non differt a justo, quatenus est justus, sive is fuerit ex lege, sive Græcus : non enim Judæorum solum, sed etiam omnium hominum est Deus Dominus, propinquius autem pater eorum qui cognoverunt. Si enim honeste vivere, est etiam legitime vivere : et vitam agere rationi consentaneam, est vivere ex lege : qui autem recte vixerunt ante legem, in fidem sunt reputati, et justi sunt judicati : clarum est quod ii etiam qui cum extra legem essent, recte vixerunt per vocis proprietatem, etiamsi in inferis essent et in custodia, exaudita voce Domini, vel ipsa per se, vel etiam quæ operabatur per apostolos, mox conversi fuerint et crediderint. Meminimus Dominum esse « Dei virtutem », et fieri non posse ut virtus unquam fuerit imbecilla. Sic existimo ostendi, bonum quidem esse Deum : potentem vero Dominum salutem dare cum justitia et æqualitate in eos qui convertuntur, sive hic, sive etiam alibi. Non huc enim solum pervenit virtus operatrix, sed est ubique, et semper operatur. Jam vero in *Petri Prædicatione* dicit Dominus ad discipulos post resurrectionem : « Elegi vos duodecim discipulos, judicans esse me dignos, » quos voluit apostolos fieri Dominus, fideles ratus esse,

✕ P. 765 ED. POTTER, 639-640 ED. PARIS. ^a Matth. xxvii, 52. ^b I Cor. i, 29.

(44) Ἀπροσωπολήπτου. Respicit Act. x, 34; D Rom. ii, 11, vel similem locum.

(45) Κατέβησαν οὖν αὐτῶν. Hæc superius adduxit auctor *Stromat.* ii, pag. 452. E quo loco, astipulante etiam Hermæ Latina versione, scribendum Κατέβησαν οὖν μετ' αὐτῶν εἰς τὸ ὕδωρ καὶ πάλιν ἀνέβησαν. « Descenderunt igitur cum illis in aquam, et rursus ascenderunt. »

(46) Μέν. Hanc particulam non agnoscit Clemens in *Strom.* ii.

(47) Καὶ ζῶντες. *Strom.* ii, καὶ πάλιν ζῶντες.

(48) Τὸ Εὐαγγέλιον. Respicit Matth. xxvii, 52 : Καὶ τὰ μνημεῖα ἀνεψήθησαν· καὶ πολλὰ σώματα τῶν κεκοιμημένων ἁγίων ἠγέρθη. Μοχ, δηλονότι pro ὄλον ὅτι manuit Montfalc.

(49) Οὐ γὰρ Ἰουδ. Respicit Rom. iii, 29; x, 12, vel alium his consimilem locum.

(50) Εἰς πίστιν. Respicit Rom. ix, 3, vel locum aliquem huic similem.

(51) Διὰ τὴν τῆς φωνῆς ἰδιότητα. « Vocis proprietatem » vocat rationem illam, qua se Deus Patribus ante legem manifestabat. Proinde non assentior H. apud Sylburgium scribenti τὴν τῆς φύσεως ἰδιότητα, « naturæ proprietatem. »

(52) Ἐν φρουρᾷ. Respicit I Pet. iii, 19.

(53) Δύναμις. I Cor. i, 29 : Χριστὸν Θεοῦ δύναμιν καὶ Θεοῦ σοφίαν.

(54) Ἐμῆς δ. Illud ἐμῆς mendosum videtur. Scribendum forte ἐμφανῶς δηλοῦντας, « manifeste significantes : » vel aliquid simile.

mittens in mundum ad annuntiandum Evangelium hominibus qui sunt in orbe terrarum, ut cognoscant unum esse Deum, per meam Christi fidem futura significantes, ut qui audierint et crediderint, salvi fiant; qui autem non crediderint, cum audierint, ferant testimonium, ut qui non possint se excusare dicendo: Non audivimus. Quid ergo? non etiam apud inferos fuit eadem œconomia ac dispensatio, ut illic quoque omnes animæ, audita prædicatione, aut ostendant pœnitentiam, aut propterea quod non crediderunt, justum fateantur esse supplicium? Esset autem non levis iniquitatis, eos qui ante adventum Domini excessissent, cum nec eis fuisset annuntiatum Evangelium, nec in credendo vel non credendo ulla posset in eos culpa conferri, vel salutem assequi, vel puniri. Neque enim fas est illos quidem indicta causa fuisse condemnatos: solis autem eis, qui fuerunt post ejus adventum, frui divina licuisse justitia. Omnibus autem animis ratione præditis desuper dictum est: Quæcunque vestrum fecit aliquis in ignoracione, Deum aperte non cognoscens, si ea agnoscens, ductus fuerit pœnitentia, ei omnia peccata remittentur. « Ecce enim, inquit, posui ante faciem vestram mortem et vitam, ut eligatis vitam ^a: » ut facta comparacione electionem faceret, dicit Deus se possuisse, non autem ambo fecisse. Et in alia dicit Scriptura: « Si me audieritis et volueritis, bona terræ comedetis: sin autem me non audieritis, neque volueritis, gladius comedet vos: os enim Domini hæc locutum est ^b. » Rursus autem aperte David, vel potius Dominus ex persona sancti: est autem is unus, atque idem a mundo condito: quicumque diversis temporibus per fidem fuit et erit salvus: « Lætatum est cor meum, et exultavit lingua mea ^c. Præterea autem caro quoque mea in **272** spe habitabit, inquit. Quoniam non derelinques animam meam in inferno, neque dabis sanctum tuum videre corruptionem. Notas fecisti mihi vias vitæ. Implebis me lætitia cum vultu tuo ^d. » Quemadmodum ergo pretiosus est populus Domino, ita populus sanctus omnis est cum Judæo, etiam is qui ex gentibus convertitur, qui prædice-